

РЕШЕНИЕ

№ 11581

гр. София, 04.04.2025 г.

В ИМЕТО НА НАРОДА

**АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД - СОФИЯ-ГРАД, XV КАСАЦИОНЕН
СЪСТАВ**, в публично заседание на 21.03.2025 г. в следния състав:

ПРЕДСЕДАТЕЛ: Диана Стамболова

**ЧЛЕНОВЕ: Евгени Стоянов
Лилия Йорданова**

при участието на секретаря Макрина Христова и при участието на прокурора Яни Костов, като разгледа дело номер **1181** по описа за **2025** година докладвано от съдия Евгени Стоянов, и за да се произнесе взе предвид следното:

Производството е по реда на чл. 70 - чл. 73 ЗАНН.

Образувано е по предложение на Окръжен прокурор в Окръжна прокуратура - [населено място], наблюдаващ прокурор по досъдебно производство № КПК – ДП – 107 / 2024 г. по описа на Комисия за противодействие на корупцията.

В предложението е посочено, че на наблюдение в Окръжна прокуратура – К. е досъдебно производство № КПК – ДП – 107 / 2024 г. по описа на Комисията за противодействие на корупцията. Досъдебното производство е водено за това, че на 03.05.2017 г. в [населено място], като длъжностно лице – заместник – кмет на [община], изпълняващ длъжността кмет на [община], в съучастие като съизвършител с главния счетоводител на [община], действащ като извършител, присвоил чужди пари в размер на 25 158. 00 лева, собственост на [община], поверени му да ги пази и управлява, като се разпоредил с тях с платежно нареждане от 03.05.2017 г. в полза на „Р – Р Инвест 1“ ООД, [населено място], заплащайки неизвършени от същото дружество дейности по фактура № [ЕГН] / 16.03.2017 г., издадена от „Р – Р Инвест 1“ ООД на стойност 25 158. 00 лева с ДДС – престъпление по чл. 201, ал. 1, вр. чл. 20, ал. 2, вр. ал. 1 НК.

Предложението е мотивирано с това, че са налице всички признаци на установеното от чл. 4, § 1 от Протокол № 7 към ЕКПЧ правило non bis in idem, което забранява повторно съдене и наказване на едно и също лице за едно и също деяние: 1) влязъл в

сила първи по време акт в наказателна процедура – административнонаказателно производство, започнало със съставяне на М. Д. А. на АУАН № 11–01-187 / 18.05.2020 г., връчен му на същата дата, е приключило с влизането в сила на необжалваното от нарушителя Наказателно постановление № 11–01-187 / 17.11.2020 г., с което на основание чл. 32, ал. 1, т. 1, вр. чл. 35, ал. 1 от ЗДФИ на М. Д. А. било наложено наказание „глоба“, в размер на 200 (двеста) лева, което събитие е настъпило съгласно чл. 64, б. „б“, вр. чл. 59, ал. 2, изр. 1 – во (в редакцията преди изменението, бр. 109 от 2020 г., в сила от 23.12.2021 г.) ЗАНН на 01.12.2020 г., след изтичането на 7 – мо дневния срок за обжалване – връчено му е на дата 23.11.2020 г., видно от известието за доставяне;

2) в административнонаказателното производство и в спряното наказателно производство е налице идентичност на субектите на двата вида юридическа отговорност - М. Д. А.;

3) двете производства са наказателни по смисъла на чл. 6, § 1 от ЕКПЧ и чл. 4 от Протокол № 7;

4) предмет на двете наказателни производства е едно и също деяние на М. Д. А..

Според вносителя на предложението са налице предпоставките на чл. 70, ал. 2, т. 5 от ЗАНН за възобновяване на административнонаказателното производство - деянието, за което е приключило административнонаказателното производство, съставлява престъпление.

В проведеното по делото съдебно заседание не се явява представител на Окръжна прокуратура - К.. Представено е писмено становище от прокурор Ж. С., в което е посочено, че поддържа внесеното предложение за възобновяване на административнонаказателното производство.

Ответната страна – Директор на Агенцията за държавна финансова инспекция, редовно призован – не се явява и не се представлява.

Заинтересованата страна – М. Д. А. – редовно призован - не се явява. Представлява се от адв. К. К., с пълномощно по делото. Представя подробно писмено становище. В открито съдебно заседание адв. К. иска от съда да остави предложението на Окръжна прокуратура без уважение. Поддържа писменото становище. Досъдебното производство е образувано в нарушение на разпоредбите на НПК.

Прокурор от СГП изразява становище за основателност на предложението.

Настоящият състав на АССГ, след като се запозна с предложението и изложените в него обстоятелства, взе предвид становищата на страните и събраните по делото доказателства, намира следното:

Предложението за възобновяване на административнонаказателното производство е допустимо – направено е от компетентния съгласно чл. 72, ал. 1, т. 1 от ЗАНН орган, а именно - от наблюдаващ прокурор от Окръжна прокуратура – К., в рамките на висящо ДП, пред компетентния съд, без да е обвързано от установен в разпоредбите на ЗАНН преклузивен срок.

По същество Предложението е основателно.

Съгласно чл. 70, ал. 2, т. 5 от ЗАНН – административнонаказателните производства, по които наказателните постановления са влезли в сила, подлежат на възобновяване, когато деянието, за което е приключило административнонаказателното производство, съставлява престъпление. В случая, с влязло в сила НП № 11 – 01 – 187 / 17.11.2020 г., на основание чл. 32, ал. 1, т. 1, вр. чл. 35, ал. 1 от ЗДФИ, на М. Д. А. е било наложено административно наказание „глоба“ в размер на 200 лева.

Наказателното постановление е влязло в сила на дата 01.12.2020 г., след изтичането на 7 – мо дневния срок за обжалване.

Досъдебното производство № КПК – ДП – 107 / 2024 г. по описа на Комисия за противодействие на корупцията (КПК) е по повод на отделени материали в друго наказателно производство, което е продължило като такова за престъпление по чл. 201, ал. 1, вр. чл. 20, ал. 2, вр. ал. 1 от НК.

Видно от материалите, налице е идентичност на съществения елементи на правонарушението от гледна точка на конкретните условия на време, място, обстановка при осъществяване на деянието. Наблюдаващият прокурор е спазил установените в НПК условия. На 09.01.2025 г. досъдебното производство е спряно на основание чл. 244, ал. 1, т. 1, предложение 1 – во, вр. чл. 25, ал. 1, т. 5, вр. чл. 199 от НПК. Съгласно разпоредбата на чл. 24, ал. 4 от НПК, наказателното производство се прекратява на основание ал. 1, т. 8а, ако в случаите по чл. 25, т. 5 в едномесечен срок от спирането не е направено предложение за възобновяване на административнонаказателното производство. Предложението е направено на дата 31.01.2025 г. от окръжен прокурор на Окръжна прокуратура – К.. Тоест едномесечният срок е спазен.

Следователно се касае за хипотезата, при която е налице образувано наказателно преследване за деяние, за което преди това по него е проведено и приключило административнонаказателно производство. Съгласно разпоредбата на чл. 70, ал. 2, т. 5 от ЗАНН, това е основание за възобновяване на административнонаказателното производство.

Основателни са изложените в писменото становище аргументи на адв. К., че след съпоставка между административното нарушение, за извършването на което е бил наказан М. Д. А. с влязлото в сила наказателно постановление № 11 – 01 – 187 / 17.11.2020 г. и престъплението, за което е образувано ДП № КПК – ДП – 107 / 2024 г. по описа на КПК, е налице пълна идентичност между административното нарушение, във връзка с което е образувано и водено административнонаказателното производство, и деянието, за което е образувано досъдебното производство. Не се споделят доводите на адв. К., че досъдебното производство № КПК – ДП – 107 / 2024 г. по описа на Комисия за противодействие на корупцията (КПК) е образувано в нарушение на разпоредбата на чл. 24, ал. 1, т. 8а от НПК. Разпоредбата „не забранява” образуването на наказателно производство за деяние съставляващо административно нарушение, за което е приключило административнонаказателното производство. Както вече беше посочено, съгласно разпоредбата на чл. 24, ал. 4 от НПК, наказателното производство се прекратява на основание ал. 1, т. 8а, ако в случаите по чл. 25, т. 5 в едномесечен срок от спирането не е направено предложение за възобновяване на административнонаказателното производство.

По изложените съображения и на основание чл. 73, ал. 4, т. 2 от ЗАНН, XV-ти касационен състав

Р Е Ш И:

ВЪЗОБНОВЯВА административнонаказателното производство, приключило с влязло в сила Наказателно постановление № 11 – 01- 187 / 17.11.2020 г., издадено от Директор на Агенция за държавна финансова инспекция.

ОТМЕНЯ Наказателно постановление № 11 – 01- 187 / 17.11.2020 г., издадено от Директор на Агенция за държавна финансова инспекция.

ПРЕКРАТЯВА административнонаказателното производство.
РЕШЕНИЕТО не подлежи на обжалване.